ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18

tuổi đợt 7, liều cơ bản cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đợt 23, tiêm bổ sung,

nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đợt 7 trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-SYT, ngày 14/4/2022 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc ban hành Kế hoạch triển khai tiêm chiến dịch vắc xin phòng

COVID-19 tiêm cho trẻ 12 đến dưới 18 tuổi đợt 7, liều cơ bản cho đối tượng từ

18 tuổi trở lên đợt 25, tiêm bổ sung, nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đợt

7 trên địa bàn tỉnh Lai Châu,

Uỷ ban nhân dân huyện Tam Đường xây dụng Kế hoạch triển khai thực

hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tăng cường phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng

vắc xin phòng Covid -19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng. Đảm bảo

an toàn tiêm chủng trong quá trình triển khai liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin

phòng Covid-19 cho trẻ 12 đến dưới 18 tuổi và đối tượng từ 18 tuổi trở lên, góp

phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Phấn đấu trên 95% dân số từ 12 tuổi trở lên có mặt trên địa bàn, đủ điều

kiện tiêm được tiêm đủ liều cơ bản, tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại.

- Đảm bảo an toàn và chất hượng tiêm chủng theo nghị định số

104/2021/NĐ-CP ngày 01/7/2021 của chính phủ quy định về hoạt động tiêm

chủng và các quy định an toàn của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Vắc xin, đối tượng triển khai

1.1. Vắc xin: Tổng liều 11.160 liều

Vắc xin Pfizer: 10.710 liều

Vắc xin Astrazeneca: 450 liều.

1.2. Đối tượng triển khai:

Dự kiến: 11.160 đối tượng (cụ thể theo Phụ lục 1 đính kèm)

2. Thời gian triển khai: Bắt đầu từ ngày 19 - 22/04/2022, các Điểm tiêm

còn tồn vắc xin sẽ tổ chức tiêm vét đến ngày 29/4/2022.

2

2.1. Điểm tiêm cố định:13/13 xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

2.2. Điểm tiêm lưu động

Tùy tình hình thực tế các xã, thị trấn có thể mở các Điểm tiêm lưu động

và phải đảm bảo an toàn tiêm chủng theo đúng quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Ban hành Kế hoạch và các văn bản

hướng dẫn về tiểm chủng phòng COVID -19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Công tác truyền thông

2.1. Nội dung truyền thông

- Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19  cho trẻ

từ 12 đến dưới 18 tuổi đợt 7, liều cơ bản cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đợt 23,

tiêm bổ sung, nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đợt 7trên địa bàn huyện

- Lợi ích, tác dụng, hiệu quả của các loại vắc xin phòng COVID-19.

- Tính an toàn của vắc xin, lịch tiêm và liều lượng của vắc xin; Các phản

ứng sau tiêm vắc xin, xử lý phản ứng sau tiêmđể người dân hiểu rõ, hiểu đúng

và chủ động phối hợp tham gia tiêm chủng, không phân biệt, lựa chọn vắc xin

tiêm phòng COVID-19; Khuyến cáo thực hành an toàn tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19.

 - Khuyến cáo về thực hiện Thông điệp 5K + Vắc xin + Ý thức của người

dân trong phòng, chống COVID-19.

- Vận động người dân ủng hộ, tham gia và hỗ trợ quá trình triển khai tiêm

vắc xin phòng COVID-19  và cuộc chiến chống dịch COVID-19.

2.2. Đối tượng truyền thông: Người dân và các thành viên liên quan

trong tổ chức thực hiện chiến dịch.

2.3. Hình thức truyền thông: Truyền thông trên các phương tiện thông

tin đại chúng: Truyền thanh, truyền hình, tài liệu hướng dẫn tiêm vắc xin phòng

COVID-19, băng zôn và truyền thông trực tiếp qua họp dân, thăm hộ gia đình…

2.4. Thời gian truyền thông: Trước, trong, sau khi triển khai chiến dịch.

3. Tập huấn chuyên môn

Đối tượng tập huấn: Cán bộ, nhân viên Y tế các tuyến trực tiếp tham gia

cung cấp dịch vụ tiêm chủng vắc xin COVID-19.

4. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, điều phối, phân bổ vắc xin, vật tư

- Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận vắc xin tại kho Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh, bảo quản vắc xin bằng hòm lạnh, phích lạnh ở nhiệt độ (+2 đến

+80C) trong suốt quá trình vận chuyển, cấp phát và triển khai tiêm.

 - Các Điểm tiêm chủng tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế huyện bằng

phương tiện của địa phương, vắc xin được bảo quản bằng hòm lạnh, phích lạnh ở

3

nhiệt độ (+2 đến +80C) trong suốt quá trình vận chuyển và triển khai tiêm. Vắc xin

còn dư sau khi kết thúc mỗi buổi tiêm chủng tại tuyến xã sẽ được chuyển về kho

của Trung tâm Y tế huyện hoặc bảo quản ngay tại Trạm Y tế xã khi có tủ lạnh bảo

quản vắc xin theo tiêu chuẩn quy định.

(Có phụ lục 2 chi tiết kèm theo).

5. Tổ chức buổi tiêm chủng

Tổ chức buổi tiêm chủng theo hướng dẫn tại các quyết định của Bộ Y tế:

Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về

hoạt động của tiêm chủng; Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 quy định

chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính

phủ quy định về hoạt động của tiêm chủng; Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày

26/07/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19; Quyết định số 5785/QĐ-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ Y

tế về việc hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19; Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 đối với trẻ em; Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 07/01/2022

của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày

26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19; Văn bản số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng

dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Văn bản số

3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi

sau tiêm vắc xin phòng COVID-19; Văn bản số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021

của Bộ Y tế về việc tiếp nhận xử lý vỏ lọ vắc xin.

 * Lưu ý: Tiêm đúng liều vắc xin theo hướng dẫn, sử dụng hết lượng

vắc xin có trong lọ. Nếu liều cuối cùng không đủ liều thì không sử dụng và

hủy bỏ cả bơm kim tiêm đã hút vắc xin. Không dồn vắc xin từ 2 lọ khác nhau

để tiêm cho 1 đối tượng.

6. Kiểm tra, giám sát, điều tra, đánh giá phản ứng nặng sau tiêm

- Tuyến huyện: Giám sát, kiểm tra đánh giá, hỗ trợ chuyên môn trước,

trong, sautriển khai chiến dịch.

- Đánh giá phản ứng sau tiêm theo quy định (khi có phản ứng nặng xảy ra).

7. Công tác thống kê báo cáo và đánh giá tiến độ

Hàng ngày thực hiện báo cáokết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19  lên tuyến trên theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí Trung ương

Trung ương hỗ trợ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn theo các Quyết

định của Bộ Y tế đã phân bổ cho địa phương.

4

2. Kinh phí địa phương

 Chi phí tổ chức chiến dịch tiêm chủng, bao gồm: chi bồi dưỡng cho các

kíp tiêm chủng, các vật tư tiêu hao (ngoài vật tư do Bộ Y tế bảo đảm), chi phí

vềđiện, nước, nhiên liệu, xử lý chất thải y tế và vệ sinh môi trường trực tiếp

choviệc thực hiện dịch vụ tiêm chủng...

- Các hoạt động tập huấn cho Trung tâm Y tế huyện, các điểm tiêm chủng

trên địa bàn.

- Các hoạt động truyền thông tại địa phương.

- Đảm bảo cho các hoạt động tiêm, triển khai tập huấn, in ấn biểu mẫu

chuyên môn, vận chuyển vắc xin, kinh phí mua sắm vật tư tiêu hao, kinh phí

giám sát trước và trong khi triển khai chiến dịch và các nguồn kinh phí khác

(nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức

triển khai thực hiện kế hoạch tại địa phương đảm bảo an toàn đúng tiến độ.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo huy động nhân lực tình nguyện ngoài ngành

phối hợp đi từng ngõ, gõ từng nhà để rà soát đối tượng, tuyên truyền, vận động

dân đến tiêm chủng;

- Chủ động tiếp nhận vắc xin, vật tư, bơm kim tiêm, biểu mẫu chuyên

môn; thực hiện bảo quản, phân bổ cho các điểm tiêm để kịp thời triển khai kế

hoạch đảm bản hiệu quả, an toàn theo đúng quy định.

- Bố trí nhân lực, chuẩn bị thuốc, phương tiện, các Đội cấp cứu đảm bảo

xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện tiếp nhận bảo quản

vắc xin phòng COVID-19 theo quy định; Tham mưu UBND xã, thị trấn xây

dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa bàn

đảm bảo an toàn, hiệu quả theo đúng quy định; Phối hợp với các Ban, ngành,

đoàn thể triển khai lồng ghép các hoạt động truyền thông về tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 để người dân hưởng ứng tham gia phối hợp thực hiện tiêm

chủng.

- Thực hiện nhập đối tượng lên hệ thống phần mềm trước, trong khi triển

khai chiến dịch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức triển khai tiêm

chủng tại các trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn quản lý.

- Theo dõi tiến độ tiêm chủng hàng ngày tại các địa phương, tổng hợp báo

cáo kết quả tiêm chủng theo quy định.

2. Công an huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự trong công

5

tác tổ chức tiêm chủng trên địa bàn.

- Chỉ đạo công an các các xã, thị trấn  phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị trấn

rà soát danh sách đối tượng tiêm chủng, không bỏ sót đối tượng, bổ sung các thông

tin còn thiếu của công dân để cập nhật hệ thống tiêm chủng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường công tác tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích, quy mô của chiến

dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi, thống kê,

đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp;  Phối hợp với UBND các xã, thị

trấn triệu tập phụ huynh học sinh, hướng dẫn phụ huynh ký cam kết cho học

sinh trước khi tiêm và huy động học sinh theo từng nhóm tuổi đến điểm tiêm

theo thời gian quy định (xong trước ngày triển khai tiêm 01 ngày).

- Bố trí nhân lực hỗ trợ phân luồng, tiếp đón, ghi chép sổ sách và cập nhật

thông tin lên phần mềm tiêm chủng Quốc gia.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các Trường trung học cơ sở trên địa bàn trực tiếp

tham gia điều hành trong suốt thời gian diễn ra tiêm chủng, phân công giáo viên

chủ nhiệm dẫn học sinh theo từng lớp đến Trạm Y tế để tiêm chủng theo kế

hoạch.

- Chỉ đạo theo dõi phản ứng sau tiêm trong thời gian trẻ đang đi học ít

nhất 3 ngày sau tiêm.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thông huyện

Tích cực tuyên truyền về chủ trương của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của các

cấp; chủ động cung cấp đầy đủ thông tin chính xác, kịp thời, công khai, minh

bạch, nhất là về phân bổ, chủng loại vắc xin, tiến độ tiêm chủng, lợi ích, ý nghĩa,

tính an toàn của vắc xin và những tác dụng phụ có thể xảy ra sau khi tiêm để

người dân hiểu rõ, hiểu đúng, không phân biệt, lựa chọn vắc xin tiêm phòng

COVID-19 và chủ động phối hợp tham gia thực hiện tiêm chủng vắc xin.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các lực lượng, các ban, ngành, đoàn thể với Công an xã rà soát,

đối chiếu, hoàn thành danh sách quản lý đối tượng tiêm chiến dịch vắc xin

phòng COVID-19 tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi đợt 7, liều cơ bản cho đối

tượng từ 18 tuổi trở lên đợt 23, tiêm bổ sung, nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi

trở lên đợt 7 và cập nhật đầy đủ thông tin trên phầm mềm quản lý tiêm chủng

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin

phòng COVID-19 tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi đợt 7, liều cơ bản cho đối

tượng từ 18 tuổi trở lên đợt 25, tiêm bổ sung, nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi

trở lên đợt 7 trên địa bàn quản lý đảm bảo theo tiến độ được phân bổ vắc xin.

- Chỉ đạo các Điểm tiêm làm tốt công tác tổ chức tiêm chủng, đảm bảo,

trật tự, an toàn phòng chống dịch, an toàn tiêm chủng; Huy động nhân lực

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/

6

ngoài ngành Y tế phối hợp tiếp đón, phân luồng, cập nhật thông tin của đối

tượng lên phần mềm tiêm chủng và đảm bảo an ninh trật tự phù hợp với thực

tế cơ sở.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID -

19 trên địa bàn huyện theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

liên quan, Chủ tịch UBND xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT huyện (T/h);

- CA huyện (T/h);

- Phòng GD&ĐT huyện (T/h);

- UBND các xã, thị trấn (T/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-04-18T11:24:34+0700

		2022-04-18T14:46:29+0700

		2022-04-18T14:46:29+0700

		2022-04-18T14:46:29+0700